DO ORÇAMENTO 

2.1 Da Lei Orçamentária Anual (LOA) e dos Créditos Adicionais 

A Lei Orçamentária Anual – Lei Estadual nº. 12.168, de 19/12/2023, 

autorizou inicialmente para a Procuradoria-Geral de Justiça recursos na ordem de                         

R$ 671.603.000,00 (seiscentos e setenta e um milhões e seiscentos e três mil reais) e, 

mediante abertura de créditos adicionais e anulações, tal montante foi alterado para 

R$ 785.563.391,60 (setecentos e oitenta e cinco milhões, quinhentos e sessenta e três mil, 

trezentos e noventa e um reais e sessenta centavos), conforme se apresenta na tabela 

abaixo: 

DOTAÇÃO ATUALIZADA VALORES 

( + ) Dotação Inicial 671.603.000,00 

( + ) Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação 104.000.000,00 

( + ) Crédito Adicional Suplementar por Anulação 10.000.000,00

[...]

No exercício em exame, foram realizadas aberturas de créditos 

suplementares em favor da PGJ, em conformidade com os artigos 40 a 46 da Lei Federal 

nº. 4.320/1964 e com o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público, aumentando o 

valor global das dotações em R$ 114.000.000,00 (cento e catorze milhões  de reais), ao valor 

global das dotações, como se passa a detalhar: 

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS (R$) 

Decreto Estadual 
Data 

Diário 
Oficial 

Suplementar 
por  

Excesso 
de 

Arrecadação 

Suplementar 
por  

Anulação 
TOTAL

[...]

TOTAL (VII) = (V + VI) - - 785.307.478,46 17.325,42 

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal Módulo de Contabilidade 

Conforme se depreende da análise do Balanço Orçamentário acima, no exercício, 

houve uma pequena receita orçamentária, no valor de R$ 17.325,42 (dezessete mil, 

trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos), gerando consequentemente um 

déficit orçamentário no montante de R$ 785.290.153,04 (setecentos e oitenta e cinco 

milhões, duzentos e noventa mil, cento e cinquenta e três reais e quatro centavos). 

Já no Balanço Financeiro abaixo, podemos observar que os ingressos foram 

decorrentes das transferências financeiras recebidas independentes da execução 

orçamentária, no montante de R$ 784.598.430,55 (setecentos e oitenta e quatro milhões, 

quinhentos e noventa e oito mil, quatrocentos e trinta reais e cinquenta e cinco centavos). 

BALANÇO FINANCEIRO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64 

Período: Janeiro a Dezembro de 2024 

INGRESSOS 
Janeiro a 

Dezembro/2024 

Janeiro a 
Dezembro/2023 

Receita Orçamentária (I) 17.325,42 55.966,14

[...]

TOTAL 785.307.478,46 778.456.893,87 99,13 

Como se observa nos demonstrativos acima, no exercício de 2024,                 

foram pagos 99,13% do valor total das despesas empenhadas, sendo que a diferença,             

no percentual de 0,87%, que corresponde ao valor de R$ 6.850.584,59 (seis milhões, 

oitocentos e cinquenta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), 

foi inscrita em restos a pagar, no final de tal exercício. 

Das despesas empenhadas no exercício de 2024, no montante de                 

R$ 785.307.478,46 (setecentos e oitenta e cinco milhões, trezentos e sete mil, quatrocentos 

e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos), a quantia de R$ 778.456.893,87 

(setecentos e setenta e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e 

noventa e três reais e oitenta e sete centavos) foi paga no exercício, o que resultou na 

inscrição de restos a pagar, no final do exercício de 2024, no montante de R$ 6.850.584,59 

(seis milhões, oitocentos e cinquenta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e 

nove centavos), na forma abaixo descrita: 

APURAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR VALORES 

( + ) Despesas Empenhadas 785.307.478,46 

( – ) Despesas Pagas 778.456.893,87 

( = ) RESTOS A PAGAR – INSCRIÇÃO DO EXERCÍCIO 6.850.584,59